CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1196/2023

Maringá, 10 de agosto de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público –
considerando  que  vários  munícipes  têm  solicitado  aos  Vereadores  informações  sobre  quando  a
Administração dará efetivo cumprimento ao disposto no art. 12 da Lei n. 11.669, de 18 de julho de
2023, abaixo transcrito1  – se há previsão para o Poder Executivo regulamentar a referida Lei, bem
como para iniciar a afixação do selo específico nela previsto. Em caso positivo, decline a data prevista
para essas finalidades, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

_______________________________

1Art. 12. Os contêineres permanentes com corpo de metal já instalados e em uso até a data da entrada
em vigor desta Lei poderão ser utilizados até o fim de sua vida útil, mediante autorização específica da
Administração Municipal,  sendo vedada qualquer intervenção ou reforma que vise prolongar o seu
tempo de utilização. § 1.º Em relação aos contêineres com corpo de metal cuja utilização tenha sido
autorizada nos termos do previsto no caput, a Administração Municipal afixará, em cada contêiner,
um  selo  específico,  consoante  forma  e  padrão  definidos  em  regulamento,  o  qual  conterá
informações pertinentes à autorização concedida. § 2.º A coleta do lixo quanto aos contêineres com
corpo de metal somente será realizada se no respectivo contêiner estiver afixado o selo previsto no
parágrafo anterior.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 16/08/2023,
às 09:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0307319 e o código CRC 7A560222.

23.0.000005569-7 0307319v4

SEI/CMM - 0307319 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 18/08/2023, 15:55

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=382197&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=2c90849999b58525e89ea7e97d70337b46794da8d5c431c99d44b5d5a3d86d9e#sdfootnote1sym
https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=382197&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=2c90849999b58525e89ea7e97d70337b46794da8d5c431c99d44b5d5a3d86d9e#sdfootnote1sym
https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=382006&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000948&infra_hash=f7068bf05d5028ec51bc607db9a1d4c029e3564332d08f7c672e9fcf09e6011e#sdfootnote1anc
https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=382006&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000948&infra_hash=f7068bf05d5028ec51bc607db9a1d4c029e3564332d08f7c672e9fcf09e6011e#sdfootnote1anc